
24 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 3287/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 8 năm 2018 

QUYÉT ĐỊNH 
về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 

năm 2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 25 tháng 6 năm 2018 
của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 
"Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyêt số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ 
sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Nghị quyêt số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyêt số 18-NQ/TW ngày 25 
tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII 
một số vấn đề về tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kê hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 năm 
2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyêt số 18-NQ/TW; Nghị quyêt số 
56/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về tiêp tục cải cách tổ chức 
bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Kê hoạch số 198-KH/TU ngày 25 tháng 6 năm 2018 của Thành ủy về thực 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 25 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương (khóa XII) về "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 
thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2910/TTr-SNV ngày 03 tháng 
8 năm 2018, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 
Thành phố thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính 
phủ và Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 25 tháng 6 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện 
Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương 
(khóa XII) về "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả". 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Thủ trưởng các sở - ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện và 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thành Phong 



26 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KÉ HOẠCH 
Về thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ 

và Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 25 tháng 6 năm 2018 của Thành ủy 
thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề 
về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả" 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2018 

của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Thực hiện Nghị quyêt số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ 
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyêt số 18-NQ/TW 
ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XII một số vấn đề về tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 
trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kê hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 
năm 2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyêt số 18-NQ/TW; Nghị quyêt số 
56/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về việc tiêp tục cải cách tổ 
chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây gọi tắt 
là Nghị quyêt số 10/NQ-CP) và Kê hoạch số 198-KH/TU ngày 25 tháng 6 năm 2018 của 
Thành ủy thực hiện Nghị quyêt Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XII "Một số vấn đề về tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 
trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" (sau đây gọi tắt là Kê hoạch số198-KH/TU), 
Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kê hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyêt số 
18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây gọi tắt là 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 27 

Nghị quyêt số 18-NQ/TW); Kê hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 năm 2017 của 
Bộ Chính trị vê thực hiện Nghị quyêt số 18-NQ/TW (sau đây gọi tắt là Kê hoạch số 
07-KH/TW); Nghị quyêt số 56/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội 
vê việc tiêp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động 
hiệu lực, hiệu quả (sau đây gọi tắt là Nghị quyêt số 56/2017/QH14); Nghị quyêt số 
10/NQ-CP và Kê hoạch số 198-KH/TU nhằm tạo chuyển biên rõ rệt vê nhận thức, 
hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Thành phố 
và toàn thể xã hội vê tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 
Thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước trong 
việc tiêp tục đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị Thành phố tinh 
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

3. Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yêu để các sở - ngành, Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ 
thể của Nghị quyêt số 18-NQ/TW, những việc cần phải làm ngay theo Kê hoạch số 
07-KH/TW và nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyêt số 56/2017/QH14, Nghị quyêt số 
10/NQ-CP, Kê hoạch số 198-KH/TU cũng như phù hợp với Nghị quyêt số 
54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội vê thí điểm cơ chê, chính 

sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, 
hành động trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị Thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả: 

1. 1 Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện phối hợp chặt chẽ với 
cấp ủy cùng cấp tổ chức triển khai, nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Nghị 
quyêt số 18-NQ/TW, Kê hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyêt số 56/2017/QH14, Nghị 
quyêt số 10/NQ-CP, Kê hoạch số 198-KH/TU phù hợp với Kê hoạch số 165-KH/TU 
ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy vê tổ chức học tập, quán 
triệt, tuyên truyên và triển khai thực hiện các Nghị quyêt Hội nghị lần sáu Ban chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII và các văn bản có liên quan đên đội ngũ lãnh đạo, 
công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp 
công lập trực thuộc. Trên cơ sở đó, tổ chức tuyên truyên vê mục tiêu, ý nghĩa, yêu 



28 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

cầu, nội dung đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả (thực hiện từ năm 2018 và thường xuyên). 

1.2 Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo 
Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các cơ quan làm công 
tác tuyên truyền, các sở - ngành, địa phương làm tốt công tác thông tin tuyên truyền 
nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức hành 
chính, đơn vị sự nghiệp công lập trong việc thực hiện đổi mới, sắp xêp tổ chức bộ máy 
của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Nhiệm vụ thực hiện theo lộ trình: 

2.1 Nhiệm vụ chung của các sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện: 

- Rà soát, điều chỉnh thường xuyên vị trí việc làm khi có sự biên động về tổ 
chức để hoàn thiện từng vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn 
vị sự nghiệp nhằm đảm bảo số lượng biên chê, số lượng người làm việc tương ứng 
theo quy định (thực hiện thường xuyên hàng năm). 

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chê, quy định, báo cáo Ủy ban nhân dân 
Thành phố để khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả hoạt động (thực hiện trong năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019). 

- Các sở - ngành rà soát, sắp xêp gửi Sở Nội vụ tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân Thành phố giảm các tổ chức phối hợp liên ngành do Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
Thành phố thành lập. Ủy ban nhân dân các quận - huyện chủ động rà soát, sắp xêp giảm 
các tổ chức phối hợp liên ngành do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện thành lập 
(thực hiện trong năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019). 

- Thực hiện có hiệu quả việc tinh giản biên chê theo Đề án tinh giản biên chê 
của các cơ quan, đơn vị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt (tiếp tục thực hiện năm 
2018 và theo lộ trình đến năm 2021). 

- Thực hiện có hiệu quả Quyêt định ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố. Rà soát các nội dung để đề xuất Ủy ban nhân 
dân Thành phố phân cấp, ủy quyền theo thẩm quyền hoặc kiên nghị Trung ương phân 
cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân Thành phố (thực hiện từ năm 2018). 

- Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn Thành phố thực 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 29 

hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bộ máy hoặc xây dựng phương án trình cấp 
có thẩm quyền phê duyệt việc sắp xếp, tổ chức bộ máy, vị trí công tác của cán bộ, 
công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ theo chỉ đạo, hướng dẫn hoặc Đề án của Bộ 

ngành. 

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 
chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp có sự giám sát, đánh 
giá của cơ quan có thẩm quyền và cá nhân, tổ chức. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin và đa dạng hóa hình thức yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân, 
tăng cường thực hiện liên thông, kết hợp để giải quyết nhanh công việc của cơ quan 

hành chính các cấp, có sự phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan, tổ chức có 
liên quan ở Thành phố và Trung ương gắn với giảm đầu mối, bỏ cấp trung gian, tinh 
giản biên chế. Xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh; đánh giá và tăng 
cường thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử tại các cơ 
quan hành chính nhà nước và mở rộng áp dụng tại các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công 
như bệnh viện, trường học trên địa bàn Thành phố (tiếp tục thực hiện và tổng kết 
đánh giá năm 2020). 

- Đối với các nội dung liên quan đến Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và 
quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 
lập, các sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện thực hiện thống nhất theo Nghị 
quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW. 

2.2 Nhiệm vụ cụ thể: 

a) Sở Nội vụ: 

- Căn cứ Quy định và Hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ ngành Trung 
ương, căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ của Thành phố, trình Ủy ban 
nhân dân Thành phố đề xuất phương án đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 
của các cơ quan quản lý nhà nước thuộc Thành phố phù hợp với đặc điểm, tình hình 
của Thành phố theo nguyên tắc thu gọn bộ máy, giảm đầu mối bên trong, khắc phục 
tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ để một đơn vị có thể đảm 
nhận nhiều việc, một việc chỉ do một đơn vị chủ trì và chịu trách nhiệm chính gắn với 

tinh giản biên chế, đề xuất số lượng biên chế tối thiểu, số lượng cấp phó tối đa; giảm 



30 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

chi tiêu thường xuyên, nâng cao hiệu lực, hiệu quả tham mưu, quản lý điều hành. Khi 

có yêu cầu của Trung ương, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Ban 
Thường vụ Thành ủy để chủ động tham gia ý kiên; tổ chức thực hiện khi Trung ương 
ban hành văn bản, quy định có liên quan (triên khai thực hiện khi có quy định của 
Trung ương và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố và Ban Thường vụ 
Thành ủy). 

- Rà soát chức năng, nhiệm vụ của các Ban quản lý: Ban quản lý Đầu tư Xây 
dựng Khu đô thị mới Nam Thành phố, Ban quản lý Đầu tư Xây dựng Khu đô thị Tây 
Bắc Thành phố, Ban quản lý Đầu tư Xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm, Trung tâm 
Điều hành chương trình chống ngập nước Thành phố, Ban quản lý Xây dựng Trung 
tâm Triển lãm quy hoạch Thành phố; Ban quản lý đầu tư các dự án ODA Thành phố, 
Ban quản lý Khu Công viên Lịch sử Văn hóa - Dân tộc và các cơ quan, đơn vị sự 
nghiệp có chức năng tương đồng thuộc Thành phố, các sở,..., xây dựng Đề án sắp 
xêp lại các Ban quản lý các dự án của Thành phố, quận - huyện, Ban quản lý đầu tư 
các khu đô thị, Ban quản lý đầu tư các dự án ODA nhằm giảm đầu mối; khắc phục 
tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ; tinh giản biên chê, giảm chi 
tiêu thường xuyên, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành (hoàn thành và trình Ban 
Thường vụ Thành ủy trong quý III năm 2018). 

- Chủ trì, phối hợp với các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện chủ động 
rà soát, sắp xêp giảm các tổ chức phối hợp liên ngành do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành 
phố thành lập (thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019). 

- Chủ động xây dựng Đề án trình Quốc hội và Chính phủ quyêt định việc thực 
hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị của Thành phố (trình Ban Thường vụ 
Thành ủy trong năm 2019). 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện có hiệu quả Chương trình 
thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 (tiếp tục thực hiện và tổng kết 
đánh giá năm 2020). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân 
dân Thành phố ban hành và triển khai thực hiện Quy định về chính sách thu huát 
chuyên gia, nhà khoa học của Thành phố; nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân 
Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố Đề án về chính sách thu hút người có 
tài năng đặc biệt vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố bảo đảm công 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 31 

khai, minh bạch, dân chủ (trình trong năm 2018 và thực hiện từ năm 2019). 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các sở - ngành và Ủy ban nhân dân các quận 
- huyện, các cơ quan có liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành theo thẩm quyên 
hoặc đê xuất cấp có thẩm quyên ban hành văn bản quy định phân cấp, phân quyên, ủy 
quyên để Ủy ban nhân dân Thành phố có cơ sở pháp lý phân cấp, ủy quyên mạnh mẽ, 
hợp lý, hiệu quả cho các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các quận - huyện; đi đôi với 
việc giám sát quyên lực bằng các quy định vê trách nhiệm, chê tài; tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đê cao trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch 
trong tổ chức thực hiện (thực hiện từ năm 2018). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ 
chức thực hiện và chịu trách nhiệm vê tiên độ thực hiện chủ trương tinh giản biên 
chê, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, thực hiện chính sách tinh giản 
biên chê khối quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội đặc thù theo quy 
định (thực hiện từ năm 2018, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố có báo cáo kết 
quả cho Ban Thường vụ Thành ủy vào tháng 12 hàng năm). 

- Sửa đổi, bổ sung hoặc đê xuất điêu chỉnh các văn bản có liên quan nhằm tăng 
cường hiệu lực, hiệu quả của chính quyên cấp xã; thực hiện nghiêm và nhất quán việc 
khoán kinh phí, chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách 
cấp xã, ấp, tổ dân phố (trình trong năm 2018 và thực hiện từ năm 2019). 

- Tổ chức khảo sát, tổng kêt, đánh giá, đê xuất sắp xêp lại mô hình tổ chức dưới 
phường - xã, thị trấn theo hướng chỉ còn ấp (dưới xã), tổ dân phố (dưới phường, thị 
trấn) (trình Ban Thường vụ Thành ủy trước tháng 9 năm 2018, thực hiện từ năm 
2019); tổ chức khảo sát, xây dựng Đê án sáp nhập, chia tách đơn vị hành chính quận -
huyện, phường - xã, thị trấn (trình Ban Thường vụ Thành ủy trước tháng 3 năm 2019, 
thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền thông qua). 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy tổng kêt 
tình hình tổ chức và hoạt động của các hội theo chủ trương của Bộ Chính trị (Kêt 
luận số 102-KL/TW ngày 22 tháng 9 năm 2014 vê hội quần chúng; Nghị định số 
45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 quy định vê tổ chức, hoạt động và quản 
lý hội; Thông tri số 19-TT/TU ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Ban Thường vụ 
Thành ủy thực hiện Kêt luận của Bộ Chính trị); trên cơ sở đó nghiên cứu, đê xuất quy 
định chặt chẽ việc thành lập và quản lý các hội; sắp xêp, hợp nhất một số hội có chức 



32 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

năng, nhiệm vụ tương đồng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các hội; thực 
hiện nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí hoạt động và Thành phố chỉ 
cấp kinh phí khi thực hiện nhiệm vụ do Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố giao 
(thực hiện từ năm 2018, hoàn thành năm 2019). 

- Xây dựng Đề án xác định số lượng biên chế tại Ủy ban nhân dân các quận -
huyện (trình Ủy ban nhân dân Thành phố trong năm 2018). 

b) Sở Tài chính: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố về 
cơ chế, chính sách, tài chính, ngân sách phục vụ các nội dung của Kế hoạch thuộc 
phạm vi thẩm quyền của Thành phố (thực hiện thường xuyên). 

- Triển khai thực hiện quy định của Chính phủ, hướng dẫn của bộ, ngành 
Trung ương về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí 
quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước (dự kiến thực hiện từ năm 2019). 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố 
trình Ban Thường vụ Thành ủy Đề án khảo sát, đánh giá hiệu quả hoạt động các 
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý; đề xuất phương 
án sắp xếp, giao quyền tự chủ, xã hội hóa ở một số lĩnh vực (trình Ban Thường vụ 
Thành ủy trong quý III năm 2018). 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các quận - huyện chưa thực 
hiện việc sáp nhập các Trung tâm hoàn thành việc sáp nhập Trung tâm dạy nghề, 
Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung tâm kỹ thuật tổng hợp- hướng nghiệp công 
lập cấp huyện thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên theo 
quy định tại Thông tư liên tịch số 39/2015/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BNV ngày 19 
tháng 10 năm 2015 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào 
tạo và Bộ Nội vụ hướng dẫn việc sáp nhập Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giáo dục 
thường xuyên, Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp công lập cấp huyện thành 
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên (hoàn thành trong năm 2018). 

d) Sở Tư pháp: 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 33 

Chủ trì, phối hợp với các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện tổng 
hợp kêt quả rà soát hệ thống các Luật, Pháp lệnh, Nghị quyêt của Quốc hội, Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội liên quan đên ngành, lĩnh vực thuộc phạm vị quản lý đề xuất cơ 
quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới (hoàn thành trong năm 
2018). 

đ) Ban Đổi mới Quản lý Doanh nghiệp Thành phố: 

Trên tinh thần Nghị quyêt Trung ương 5 khóa XII, chủ trì, phối hợp với các cơ 
quan có liên quan nghiên cứu đề xuất xây dựng Đề án thành lập cơ quan quản lý, sắp 
xêp doanh nghiệp nhà nước, đại diện chủ sở hữu đối với doanh nghiệp nhà nước và cổ 
phần, vốn góp nhà nước tại doanh nghiệp để thành lập Ban Quản lý vốn doanh nghiệp 
nhà nước Thành phố trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm quản lý vốn, doanh 
nghiệp Thành phố trước, trong và sau khi cổ phần hóa; đồng thời tiên hành sắp xêp các 
quỹ của Thành phố như Quỹ phát triển nhà ở Thành phố, Quỹ bảo lãnh tín dụng cho các 
doanh nghiệp nhỏ và vừa Thành phố, Quỹ phát triển đất Thành phố,...(trình Ban 
Thường vụ Thành ủy trong năm 2018). 

e) Ủy ban nhân dân các quận - huyện: 

- Tham gia phối hợp cùng Sở Nội vụ xây dựng Đề án sắp xêp lại các tổ chức 
dưới phường - xã, thị trấn; Đề án sáp nhập, chia tách đơn vị hành chính phường - xã, 
thị trấn trình Ban Thường vụ Thành ủy (thực hiện theo tiến độ Kế hoạch của Sở Nội 
vụ). 

- Ủy ban nhân dân các quận - huyện chưa thực hiện việc sáp nhập các Trung tâm 
xây dựng Đề án sáp nhập Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giáo dục thường xuyên, 
Trung tâm kỹ thuật tổng hợp- hướng nghiệp công lập cấp huyện thành Trung tâm 
Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 
39/2015/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BNV ngày 19 tháng 10 năm 2015 của Bộ Lao 
động, Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ gửi Sở Giáo dục 
và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt (hoàn thành trong năm 
2018). 

3. Nhiệm vụ thực hiện sau khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên: 

3.1 Sở Nội vụ: 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở - ngành, các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có liên 



34 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

quan rà soát, bổ sung, hoàn thiện khung chương trình và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng 
theo tiêu chuẩn ngạch công chức/chức danh nghề nghiệp viện chức theo quy định mới 
(thực hiện thường xuyên theo quy định và hướng dẫn của Bộ - ngành Trung ương). 

b) Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy và các cơ quan có liên quan 
nghiên cứu làm rõ cơ sở lý luận, thực tiên, giải pháp về phục vụ quản lý đa ngành, đa 

lĩnh vực như: Giao thông, xây dựng, tài chính, kê hoạch đầu tư; dân tộc, tôn giáo để 
góp ý với Trung ương các giải pháp phù hợp thực tiên và tổ chức thực hiện tại Thành 
phố (tham gia theo yêu cầu của Trung ương). 

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp với các Bộ, ngành Trung 
ương nghiên cứu, sắp xêp lại tổ chức phù hợp theo khu vực liên tỉnh, liên quận, liên 
huyện các cơ quan: thuê, hải quan, kho bạc, bảo hiểm xã hội, thống kê,...nhằm thu 
gọn đầu mối, tinh giản biên chê (thực hiện trong vòng 30 ngày sau khi có hướng dẫn 
của Trung ương). 

3.2 Sở Tài chính: 

Tổ chức thực hiện việc phân bổ ngân sách sách chi thường xuyên sau khi có 
hướng dẫn của Trung ương đối với các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của 
Thành phố gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra (thực hiện trong vòng 30 
ngày sau khi có hướng dẫn của Trung ương). 

3.3 Ủy ban nhân dân các quận - huyện: 

a) Căn cứ Quy định khung về các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp 
huyện của Chính phủ và tình hình thực tê tại địa phương, Ủy ban nhân dân các quận -
huyện nghiên cứu, xây dựng trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực 
hiện Đề án sắp xêp lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận - huyện 
theo hướng thu gọn đầu mối, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả (hoàn thành sau 03 tháng kể từ 
khi Trung ương ban hành quy định hướng dẫn). 

b) Xây dựng trình cơ quan có thẩm quyền và tổ chức thực hiện Đề án sắp xêp lại 

các tổ chức dưới phường - xã, thị trấn sau khi cơ quan có thẩm quyền thông qua chủ 
trương sắp xêp lại mô hình tổ chức dưới phường - xã, thị trấn (hoàn thành sau 03 tháng 
kể từ khi cơ quan có thẩm quyền thông qua chủ trương). 

4. Nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan chủ trì: 

Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp: 



CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 35 

4.1 Ban Tổ chức Thành ủy: 

a) Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy phương án sắp xếp lại tổ chức bộ máy, 
đổi mới cơ chế hoạt động đối với Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ Thành phố 
(thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Thành ủy). 

b) Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Đề án thí điểm việc kiêm nhiệm chức 
danh người đứng đầu hoặc hợp nhất một số cơ quan: Văn phòng quận ủy, huyện ủy với 
văn phòng hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân daân quận - huyện; Ban Tổ chức quận ủy, 
huyện ủy với Phòng Nội vụ quận - huyện; cơ quan Ủy ban Kiểm tra quận ủy, huyện ủy 
với Thanh tra quận - huyện ở những quận - huyện có đủ điều kiện (thực hiện trong vòng 
30 ngày sau khi có hướng dẫn của Trung ương). 

4.2 Văn phòng Hội đồng nhân dân Thành phố và các đơn vị liên quan nghiên 
cứu xây dựng Đề án hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội 
đồng nhân dân và Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố theo lộ trình cụ thể, mô 
hình, bước đi phù hợp với đặc điểm, tình hình của Thành phố (hoàn thành trình Ban 
Thường vụ Thành ủy trong vòng 30 ngày sau khi có văn bản hướng dẫn của Trung 
ương). 

(Đính kèm Phụ lục Danh mục Đề án, nhiệm vụ) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch triển khai thực hiện 
Chương trình hành động của Thành ủy, Thủ trưởng các sở - ngành Thành phố và Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện tổ chức quán triệt và trực tiếp chỉ đạo xây 
dựng kế hoạch thực hiện của các cơ quan, đơn vị và địa phương ngay trong quý 3 
năm 2018. 

2. Thủ trưởng các sở - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện trong 
phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình và nội dung được phân công có trách nhiệm chỉ 
đạo, kiểmtra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ hàng 
năm, trước ngày 05 tháng 11 hàng năm, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo 
kết quả thực hiện cho Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân Thành phố 
báo cáo Bộ Nội vụ trước ngày 10 tháng 12. 

3. Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở - ngành, Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo 



36 CÔNG BÁO/Số 86/Ngày 01-11-2018 

kêt quả trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 05 tháng 12. 

4. Trong quá trình thực hiện, nêu cần điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi các nội dung 
của kê hoạch, Thủ trưởng các sở - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện 

báo cáo, đề xuất Ủy nhân dân Thành phố xem xét, quyêt định ./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thành Phong 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

PHỤ LỤC • • > 
Danh muc Đê án, nhiêm vu 

(Kèm theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2018 
của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

STT rri /V XX ^ ' 1 • /V Tên Đê án, nhiêm vu 
' • • Cơ quan 

chủ trì 
Cơ quan phối 

hợp 
Cấp trình Sản 

phẩm 
hoàn 
thành 

Thời gian 
trình 

1 Tổ chức khảo sát, tổng kêt, đánh giá, đê 
xuất sắp xêp lại mô hình tổ chức dưới 
phường - xã, thị trấn theo hướng chỉ còn ấp 
(dưới xã), tổ dân phố (dưới phường, thị trấn 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, UBND 
quận - huyện 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Báo cáo Quý III 
năm 2018 

2 Xây dựng và triển khai Đê án sắp xêp lại 
các tổ chức dưới phường, xã, thị trấn 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, UBND 
quận - huyện 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đê án Quý IV 
năm 2018 

3 Xây dựng Đê án sáp nhập, chia tách đơn vị 
hành chính quận - huyện, phường - xã, thị 
trấn. 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, Sở Tài 
nguyên và Môi 
trường, các sở -

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đê án Tháng 3 
năm 2019 



ngành có liên 
quan và UBND 
quận - huyện 

4 Xây dựng Đề án trình Quốc hội và Chính 
phủ quyêt định việc thực hiện thí điểm mô 
hình chính quyền đô thị của Thành phố 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam Thành 
phố, các đoàn thể 
chính trị - xã hội 
Thành phố và các 
sở - ngành có liên 
quan 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đề án Trong 
năm 2019 

5 Xây dựng Đề án sắp xêp lại các Ban quản 
lý các dự án của Thành phố, quận - huyện, 
Ban quản lý đầu tư các khu đô thị, Ban 
quản lý đầu tư các dự án ODA 

Sở Nội vụ Các sở - ngành Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đề án Quý III 
năm 2018 

6 Xây dựng Đề án về chính sách thu hút 
người có tài năng đặc biệt vào làm việc tại 
các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố. 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, các sở -

ngành, Ủy ban 
nhân dân các quận 

- huyện 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đề án Trong 
năm 2018 

7 Tổng kêt tình hình tổ chức và hoạt động 
của các hội theo chủ trương của Bộ Chính 
trị (Kêt luận số 102-KL/TW ngày 22 tháng 
9 năm 2014 về hội quần chúng; Nghị định 
số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 

Sở Nội vụ Ban Tổ chức 
Thành ủy, Ban 

Dân vận Thành ủy 
và các cơ quan có 

liên quan 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Báo cáo Thực hiện 
từ năm 
2018, 
hoàn 

thành năm 

LO 
00 

Q o> 
N 
Q 
B 
o 
S o>> 
8 
Qn 

ƠQ 
y 

o 
00 



2010 quy định về tổ chức, hoạt động và 
quản lý hội; Thông tri số 19-TT/TU ngày 
11 tháng 11 năm 2015 của Ban Thường vụ 
Thành ủy thực hiện Kêt luận của Bộ Chính 
trị). 

2019) 

8 Xây dựng Đề án xác định số lượng biên 
chê tại Ủy ban nhân dân các quận - huyện 

Sở Nội vụ Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện 

Ủy ban nhân 
dân Thành 

phố 

Đề án Trong 
năm 2018 

9 Đề án khảo sát, đánh giá hiệu quả hoạt 
động các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 
Thành phố Hồ Chí Minh quản lý; đề xuất 
phương án sắp xêp, giao quyền tự chủ, xã 
hội hóa ở một số lĩnh vực. 

Sở Tài 
chính 

Sở Nội vụ, các sở 
- ngành, Ủy ban 

nhân dân các quận 
- huyện 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đề án Quý 
III/2018 

10 Tổng hợp kêt quả rà soát hệ thống các 
Luật, Pháp lệnh, Nghị quyêt của Quốc hội, 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội liên quan đên 
ngành, lĩnh vực thuộc phạm vị quản lý đề 
xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ 
sung hoặc ban hành mới. 

Sở Tư 
pháp 

Các sở - ngành, 
Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện 

Ủy ban nhân 
dân Thành 

phố 

Báo cáo Trong 
năm 2018 

11 Xây dựng Đề án thành lập cơ quan quản lý, 
sắp xêp doanh nghiệp nhà nước, đại diện 
chủ sở hữu đối với doanh nghiệp nhà nước 
và cổ phần, vốn góp nhà nước tại doanh 
nghiệp 

Ban Đổi 
mới Quản 
lý Doanh 
nghiệp 

Thành phố 

Sở Nội vụ, Sở Tài 
chính, các cơ quan 

có liên quan 

Ban Thường 
vụ Thành ủy 

Đề án Trong 
năm 2018 

12 Xây dựng Đề án sáp nhập Trung tâm dạy Ủy ban Sở Giáo dục và Ủy ban nhân Đề án Trong 

Q o> 
N 
Q 
B 

/ 
S 
o>> 
8 
Qn 

ƠQ 
y 

o 
00 

LO >0 



nghề, Trung tâm giáo dục thường xuyên, nhân dân 
Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng các quận -
nghiệp công lập cấp huyện thành Trung tâm huyện 
Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường chưa thực 
xuyên theo quy định tại Thông tư liên tịch hiện sáp 
số 39/2015/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT- nhập các 
BNV ngày 19 tháng 10 năm 2015 của Bộ Trung tâm 
Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo 
dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ 

Đào tạo, Sở Nội 
vụ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 


